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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om alderspension og ændring af Inatsisartutlov 

om førtidspension (Forhøjelse af grundbeløb for alderspensionister, forhøjelse af den højeste 

førtidspensions takst og forhøjelse af fribeløb før modregning) 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

(1. behandling) 

 

Med dette forslag hæves den offentlige alderspension med 9.000 kroner om året for både enlige og 

alderspensionister i parforhold. Den højeste førtidspension hæves med 5.660 kroner om året. 

 

Demokraatit er selvsagt glade for, at både alders- og førtidspensionister får en velfortjent forhøjelse af 

deres indkomst. Det er kun rimeligt, at vi som samfund sikrer pensionister så gode og værdige levevilkår 

som muligt. Derfor er dette forslag vigtigt.  

 

Men stigningen er faktisk ikke særlig høj, når man ser på, hvor meget priserne stiger i øjeblikket på grund af 

krigen i Ukraine og den verdensomspændende energikrise. Vi risikerer ret hurtigt, at takststigningen bliver 

spist af disse prisstigninger. Jeg vil derfor gerne spørge Naalakkersuisut, hvordan man forholder sig til 

denne problemstilling? 

 

Det er derudover skuffende igen at konstatere, at Naalakkersuisut generelt er uambitiøse og sjuskede med 

deres lovarbejde. På kort tid har vi set, at Naalakkersuisut har trukket ellers fremsatte forslag om 

Mittarfeqarfiit og om patienters klage- og erstatningsadgang. Dette er desværre et udtryk for, at man fra 

Naalakkersuisuts side ikke er grundige nok i sit arbejde, og det forsinker altså vigtige beslutninger. Det er 

ikke godt nok. 

 

Det samme er tilfældet med dette forslag, som også er ganske mangelfuldt i forhold til, hvad vi fra 

Demokraatits side havde forventet. 

 

Dette forslag løser således ikke den problematik, der er omkring, hvorvidt pensionisterne risikerer at få 

beskåret sin boligsikring og andre former for tilskud som følge af denne takstforhøjelse. Det betyder jo, at 

takststigningerne risikerer at blive udhulet. 

 

Forslaget løser heller ikke problematikken omkring den gensidige forsørgerpligt. Dette ønske var ellers stort 

fra de fleste partier i forbindelse med den seneste valgkamp, men er åbenbart ikke noget, der bliver 

prioriteret af Naalakkersuisut. Det er synd for pensionisterne, og det kan Naalakkersuisut faktisk ikke være 

bekendt. Demokraatit skal derfor opfordre udvalget til at arbejde for at få indarbejdet en løsning, der de 

facto afskaffer den gensidige forsørgerpligt. 
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Lad os nu gøre arbejdet ordentligt med det samme i stedet for stiltiende at være vidner til endnu en gang 

sjuskeri fra Naalakkersuisuts side.  

Demokraatit er i hvert fald klar til i samarbejde med de øvrige partier at realisere det fælles valgløfte om at 

fjerne den gensidige forsørgerpligt for at øge den individuelle frihed og værdighed. Dette håber vi at vinde 

gehør for, når nu Naalakkersuisut har foretaget et aktivt valg om ikke at prioritere denne opgave. 

 

Jeg er også nødt til at sige, at dette er endnu en varig stigning i de offentlige udgifter, hvilket kan blive et 

problem, når man tager i betragtning, at vi har et Naalakkersuisut som er helt og aldeles ambitionsløst, når 

det handler om at tjene penge. Indtil videre har Naalakkersuisut udelukkende formået at gøre vort land 

fattigere og har aktivt indskrænket vores muligheder for at tjene penge. Det virker ikke klogt. 

 

Men jeg kan naturligvis have overset initiativer fra Naalakkersuisuts side, som vil gøre vort land rigere. Lad 

mig derfor med åbent sind spørge Naalakkersuisut, hvilke initiativer man har planer om som enten vil 

medføre færre offentlige udgifter eller som vil øge indtjeningen i den private sektor? 

Med disse bemærkninger skal jeg opfordre Familie- og Sundhedsudvalget til at forsøge at rette op på 

sjuskerierne fra Naalakkersuisut således, at vores alders- og førtidspensionister kan få en reel stigning i 

deres indkomst samtidig med, at den gensidige forsørgerpligt bliver afskaffet, 

Forslaget henvises til yderligere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

 

 


